

Số: /BC-UBND

Thịnh Đức, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

Kính gửi:

- UBND thành phố Thái Nguyên;
- Văn phòng HĐND&UBND thành phố Thái Nguyên;
- Chi cục Thống kê thành phố Thái Nguyên;
- HĐND xã Thịnh Đức, thành phố Thái Nguyên.

UBND xã Thịnh Đức báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

I. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu

1. Thu Ngân sách xã lũy kế 11 tháng đạt 8.766.555.012đ/5.881.346.000đ bằng 149% kế hoạch năm.

- Tổng thu ngân sách xã trong cân đối lũy kế 11 tháng đạt 2.134.621.150đ/5.717.000.000 đồng bằng 37% KH năm.

2. Chi ngân sách lũy kế 11 tháng đạt 4.316.975.963đ/5.596.844.527 đồng bằng 77% KH năm.

3. Sản lượng lương thực có hạt đạt 4002,7 tấn/3909 tấn bằng 102,02 % kế hoạch năm.

4. Đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội.

5. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2023 (17/17 thanh niên).

6. Thu 7 loại quỹ: Đạt 207.800.000đ.

7. Thu thuế Phi nông nghiệp đạt 283.000.000đ.

8. Chỉ tiêu giảm nghèo:

Giảm 06 hộ nghèo, còn lại 24 hộ nghèo = 1,06%. Giảm 06 hộ cận nghèo còn lại 13 hộ cận nghèo = 0,58%.

9. Cai nghiện tự nguyện đạt 6/5 = 120%. Cai nghiện bắt buộc đạt 3/3 = 100%.

10. Gia đình văn hóa: Đạt 2178/2256 = 96,54%

II. Kết quả thực hiện trên từng lĩnh vực cụ thể

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất công nghiệp – TTCN

Sản xuất công nghiệp TTCN năm 2023 lượng sản xuất hàng hóa và tăng trưởng giá trị sản xuất công nghiệp & TTCN. Giá trị sản xuất công nghiệp - TTCN trên địa bàn vẫn duy trì mức tăng trưởng và đạt kế hoạch đề ra.

1.2 Sản xuất nông, lâm nghiệp

1.2.1. Trồng trọt

Thời tiết thuận lợi cho việc gieo cấy các loại cây trồng vụ Xuân, vụ Mùa năm 2023. Diện tích, sản lượng cây trồng vụ Đông, vụ Mùa năm 2023 đạt so với kế hoạch.

Vụ xuân năm 2023, UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch sản xuất vụ xuân, thời tiết thuận lợi cộng với hệ thống thủy lợi, trạm bơm đã được quan tâm tu sửa, nạo vét cơ bản đã đảm bảo được bơm nước, dẫn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp. Sản lượng cây trồng vụ xuân năm 2023 đều đạt và vượt kế hoạch đề ra.

+ Vụ Đông năm 2023:

- Diện tích lúa đạt: 245,64ha/245ha bằng 100,26% KH vụ xuân.

Năng suất: Lúa xuân ước đạt 57,75 tạ/ha sản lượng ước đạt 1418,5 tấn/1384,25 tấn bằng 102,47% KH vụ xuân và bằng 43.95% KH năm;

- Diện tích Ngô đạt 64 ha/64ha bằng 100% KH vụ xuân.

Ngô xuân ước đạt 55 tạ/ha, sản lượng ước đạt 352 tấn/345.6 tấn bằng 101,8% KH vụ xuân và bằng 51,58% KH năm;

+ Vụ Mùa năm 2023:

- Diện tích lúa đạt: 355,7ha/335ha bằng 106,1% KH vụ Mùa.

Năng suất: Lúa Mùa ước đạt 55 tạ/ha sản lượng ước đạt 1973 tấn/1842,5 tấn bằng 107% KH vụ Mùa;

- Diện tích Ngô đạt 26ha/24ha bằng 108% KH vụ Mùa.

Ngô xuân ước đạt 55 tạ/ha, sản lượng ước đạt 143 tấn/130,8 tấn bằng 109% KH vụ Mùa;

Sản lượng lương thực có hạt ước đạt 4002,7 tấn/3909 tấn bằng 102,3% kế hoạch năm.

Nhìn chung vụ Xuân, vụ Mùa năm 2023, thời tiết diễn biến thuận lợi cho gieo cấy và sinh trưởng và phát triển của cây trồng, UBND xã đã chỉ đạo nhân dân theo dõi sát tình hình thời tiết để có kế hoạch gieo trồng, chăm sóc và phòng trừ sâu, bệnh cho cây trồng.

UBND xã đã chỉ đạo nhân dân các xóm tập trung chăm sóc các loại cây trồng vụ mùa, cây trồng vụ mùa đang phát triển tốt. UBND xã chỉ đạo cán bộ khuyến nông và bà con nhân dân tích cực thăm đồng phát hiện sớm sâu, bệnh để phòng trừ kịp thời đặc biệt là sâu cuốn lá nhỏ, sâu đục thân, bệnh đạo ôn, rầy ... hại lúa.

Hỗ trợ 1390 sào lúa Lai vùng sản xuất Lúa tập trung vụ Đông Xuân, hỗ trợ 2548,7 kg phân nén chậm tan trong thâm canh lúa vụ Xuân, hỗ trợ 1568 sào lúa Lai, 238 sào lúa thuần vùng sản xuất Lúa tập trung vụ Mùa. Hỗ trợ 1200 kg phân nén chậm tan trong thâm canh lúa vụ Mùa.

Hỗ trợ giá giống ngô đột biến gen vụ Mùa đạt 1230 sào.

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thành phố Thái Nguyên tổ chức tập huấn kỹ thuật ủ phân hữu cơ, kỹ thuật chăm sóc và phòng bệnh trên cây trồng, kỹ thuật phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

Phối hợp với Chi cục quản lý chất lượng Nông Lâm Thủy sản tổ chức tập huấn Quy trình chăn nuôi lợn theo VietGap.

1.2.2. Lâm nghiệp

Diện tích rừng trên địa bàn phát triển tốt, chỉ đạo ban lâm nghiệp xã phối hợp cùng với kiểm lâm viên địa bàn làm tốt công tác quản lý lâm sản, chăm sóc bảo vệ và phòng chống cháy rừng. Ban lâm nghiệp xã đôn đốc nhân dân chuẩn bị đất, vật tư, cây giống và triển khai trồng rừng ngay khi có mưa xuân trên tất cả các diện tích rừng đã khai thác năm 2022, 2023.

Hiện nay diện tích rừng trên địa bàn có 213,8 ha chủ yếu là cây Keo Lai.

1.2.3 Chăn nuôi

Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định và không có dịch bệnh lớn xảy ra. Cán bộ Thú y cơ sở thường xuyên giám sát tình hình dịch bệnh, tăng cường các biện pháp phòng chống dịch, giám sát dịch bệnh, phòng chống nắng nóng... trên đàn gia súc, gia cầm tại các hộ chăn nuôi, các cơ sở kinh doanh, giết mổ gia súc, gia cầm để có biện pháp phòng trừ kịp thời đặc biệt là dịch cúm H5N1, H5N6 trên gia cầm, dịch LMLM trên gia súc. Dịch tả lợn châu phi...

Tổng đàn gia súc gia cầm thời điểm hiện tại trên địa bàn toàn xã là: Trâu, bò 299 con, lợn 2594 con, gia cầm 149.453 con, chó 1.177 con

Tổ chức triển khai kế hoạch tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm và phun khử trùng tiêu độc trên địa bàn, cụ thể: *Vaccin LMLM trâu bò: 25 liều; Vaccin Đại chó: 950 liều; Vaccin Tụ huyết trùng trâu bò: 60 liều; Vaccin Dịch tả lợn: 1560 liều; Vaccin viêm da nổi cục trâu, bò: 40 liều. Vaccin tụ máu lợn: 1300 liều, vaccin tai xanh 550 liều, vaccin cúm gia cầm 59.000 liều; Lở mồm long móng lợn: 250 liều*

Cấp phát và tổ chức phun khử trùng tiêu độc với 200 lít hóa chất tương đương 500.000m².

1.2.4. Công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai

Đôn đốc, chỉ đạo và kiểm tra các xóm nạo vét, tu sửa kênh mương, Trạm bơm đảm bảo tốt công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai TKCN năm 2023 theo kế hoạch. Chỉ đạo cán bộ khuyến nông phối hợp với các Trưởng xóm thường xuyên kiểm tra kênh mương, khơi thông dòng chảy và lên lịch lấy nước cho nhân dân đảm bảo đủ nước phục vụ tốt cho vụ xuân 2023. Nhìn chung công tác Thủy lợi phục vụ cho vụ xuân, vụ Xuân năm 2023 thuận lợi và được đảm bảo tốt.

Kiện toàn Ban chỉ huy và xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai TKCN, ban chỉ đạo phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn năm 2023.

Tổ chức thu quỹ phòng chống thiên tai năm 2023 đạt **26.230.000đ**

2. Chương trình xây dựng Nông thôn mới

Xã Thịnh Đức được công nhận đạt chuẩn NTM năm 2015 (*Quyết định số 2217/QĐ-UBND Ngày 31/8/2015 UBND tỉnh Thái Nguyên*). Sau khi được công nhận đạt chuẩn NTM, xã Thịnh Đức tiếp tục duy trì chất lượng các tiêu chí đã đạt, tập trung triển khai đầu tư nâng cao chất lượng tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn xã đạt chuẩn Bộ tiêu chí nông thôn mới, Nông thôn mới nâng cao của tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025. Xác định “*xây dựng nông thôn mới là một quá trình lâu dài, thường xuyên và liên tục, có điểm khởi đầu nhưng không có điểm kết thúc*”.

Đến thời điểm 15/11/2023: Cơ bản xã Thịnh Đức đã đạt chuẩn các tiêu chí NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 theo quy định là **19/19** tiêu chí đạt **100%** (**71/75** chỉ tiêu, đạt **94,7%**).

UBMTTQ xã đã tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng NTM nâng cao trên địa bàn xã: Kết quả 19/19 nội dung lấy ý kiến đều đạt từ 98% người được lấy ý kiến nhất trí. Riêng nội dung số 19: đánh giá sự hài lòng của nhân dân về kết quả xây dựng NTM nâng cao trên địa bàn xã 2217/2227 hộ đánh giá nhất trí đạt 99,55%.

3. Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị, Tài nguyên và Môi trường

3.1. Xây dựng cơ bản

UBND xã tiếp tục đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ xây dựng theo kế hoạch, khẩn trương thanh quyết toán các công trình đã xây dựng xong trong năm 2022, 2023.

3.2. Tài nguyên & Môi trường, quản lý TTXD-MQĐT-VSMT

Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, công tác quản lý TTXD-MQĐT-VSMT môi trường trên địa bàn. Thực hiện quản lý theo đúng quy hoạch đã được duyệt.

Trong năm đã thực hiện: Cung cấp dữ liệu đất đai (đối soát bản đồ): 40 hồ sơ; xác nhận đơn cấp đổi giấy CNQSDĐ: 75 đơn; xác nhận đơn cấp mới giấy CNQSDĐ: 12 đơn; đăng ký biến động đất đai: 78 trường hợp; giải quyết đơn thư công dân liên quan đến đất đai: 19 đơn; hòa giải tranh chấp đất đai: 11 trường hợp; xử lý vi phạm hành chính 03 vụ, nộp ngân sách nhà nước 11.000.000đ.

Kiểm tra TTXD-MQĐT và VSMT, tổ chức tuyên truyền, kiểm tra giải toả các tụ điểm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đảm bảo mỹ quan đô thị và VSMT, triển khai 03 đợt tổng vệ sinh môi trường, phát quang đường làng ngõ xóm, khơi thông cống rãnh và bóc dỡ quảng cáo rao vặt trên địa bàn toàn xã. Kiểm tra trật tự xây dựng được 32 trường hợp và vận động các hộ xây dựng nộp thuế xây dựng theo quy định.

4. Văn hoá - Xã hội

4.1. Công tác thông tin tuyên truyền – văn hoá thể thao

Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực Văn hóa và Thông tin tại địa phương, xây dựng kế hoạch, hướng dẫn công tác thông tin tuyên truyền năm 2023 và tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể thao dưới nhiều hình thức phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương và của TP như: *Tuyên truyền chào mừng 93 năm thành lập Đảng CSVN 03/02/2023, mừng xuân Quý Mão 2023, tuyển quân, 48 năm ngày Giải phóng miền Nam 30/4/2023, ngày Quốc tế lao động 01/5, 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5/2023; 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023), ngày Lễ quốc khánh 2/9/2023; tuyên truyền công tác cải cách hành chính, công tác Chuyển đổi số, kỷ niệm 61 năm ngày thành lập thành phố Thái Nguyên, 70 năm ngày thành lập xã Thịnh Đức ...* Hình thức tuyên truyền lưu động, tuyên truyền trực quan bằng băng zôn, khẩu hiệu và phát trên hệ thống loa phát thanh của xã, các xóm.

Danh hiệu văn hóa năm 2023 cụ thể: GDVH 2.178/2.256 hộ đạt 96,54%; xóm Văn hóa 12/12 xóm; 100% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

Trong năm, đã căng treo được 48 băng rôn, hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, các xóm căng treo băng zôn, treo cờ tổ quốc nhân dịp các ngày lễ lớn của đất nước, kỷ niệm 61 năm ngày thành lập thành phố Thái Nguyên.

4.2. Công tác y tế

Chỉ đạo trạm y tế đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phòng chống dịch bệnh, xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra VSATTP trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão, tăng cường giám sát, phát hiện và dịch bệnh trên người. Trong năm và trong dịp Tết tình hình VSATTP trên địa bàn được đảm bảo. Tổng số lượt khám chữa bệnh là 2274 lượt, chuyển viện là 100 lượt.

Thực hiện tốt các chương trình Quốc gia về y tế: Duy trì và thực hiện tốt chương trình tiêm chủng mở rộng cho trẻ em (973 mũi tiêm), tiêm cho 74 phụ nữ có thai; chương trình y tế học đường. Triển khai KH phòng chống các bệnh trên người như sởi, ho gà... Tiếp tục duy trì công tác khám chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn tại trạm y tế xã. Tăng cường công tác kiểm tra về VSATTP, VSMT nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão, trong dịp Tết tình hình dịch bệnh và VSATTP trên địa bàn được đảm bảo. Tiếp tục triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia về dân số, thực hiện công tác vận động kế hoạch hóa gia đình đối với các đối tượng trong độ tuổi sinh đẻ. Triển khai kế hoạch thực hiện chương trình dân số KHHGD, gia đình và trẻ em năm 2023 xuống các xóm.

Số trẻ em sinh ra năm là 110 trẻ, có **14** trường hợp sinh con thứ 3 tại các xóm Thịnh (03 TH), Đức Hòa (01 TH), xóm Cường (02 TH), Làng Mon (02 TH), xóm Lướt (02 TH), xóm Phú (02 TH), xóm Khánh Hòa (01 TH), xóm Đầu Phần (01 TH)

4.3. Công tác giáo dục

Các trường học thực hiện nghiêm túc công tác dạy và học năm học 2022-2023; tổ chức tổng kết năm học 2022-2023, bàn giao học sinh về hoạt động hè tại địa phương. Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2023-2024 trang trọng, ý nghĩa.

Năm học 2023 - 2024 cụ thể như sau:

- **Trường THCS:** Có tổng số 31 cán bộ, giáo viên, nhân viên và HĐLĐ; có 13 lớp với tổng số 543 học sinh. Khối 6 có 4 lớp với 178 học sinh, Khối 7 có 3 lớp với 124 học sinh, Khối 8 có 3 lớp với 118 học sinh, khối 9 có 03 lớp với 123 học sinh.

Tổ chức tiếp nhận 10 ti vi Samsung 65 inch do công ty TNHH đầu tư Thái Nguyên tài trợ cho trường THCS thịnh Đức phục vụ cho công tác giảng dạy.

- **Trường Tiểu học:** Có tổng số 33 cán bộ, giáo viên, nhân viên và HĐLĐ; có 19 lớp với tổng số 635 học sinh. Khối 1 có 4 lớp với 124 học sinh, Khối 2 có 3 lớp với 112 học sinh, Khối 3 có 4 lớp với 125 học sinh, khối 4 có 4 lớp với 130 học sinh. Khối 5 có lớp 4 với 144 học sinh.

- **Trường mầm non:** Có tổng số 36 cán bộ, giáo viên, nhân viên và HĐLĐ; có 330 cháu được chia thành 11 lớp trong đó: Mẫu giáo 5 tuổi: 04 lớp với 113 cháu; Mẫu giáo 4 tuổi: 3 lớp với 87 cháu; Mẫu giáo 3 tuổi: 03 lớp với 90 cháu; nhà trẻ: 01 lớp với 40 cháu. Chương trình phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi đạt 100%, thực hiện đồng bộ công tác giáo dục mầm non và đạt kết quả cao.

Thực hiện cải tạo, sửa chữa các công trình phụ trợ, lát nền bếp ăn, khu vui chơi ngoài trời để hoàn thiện cơ sở vật chất nhà trường. Tháng 7/2023 trường được công nhận kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2, trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1.

4.4. Công tác Lao động và Chính sách xã hội

Thực hiện tốt công tác chính sách xã hội trên địa bàn, tổ chức thăm và tặng quà các gia đình chính sách, thương bệnh binh, gia đình liệt sĩ, hộ đặc biệt khó khăn... đảm bảo mọi người dân đều có Tết.

Tổ chức chuyển và tặng quà tết cho các đối tượng chính sách, NCC trong địa bàn xã được đảm bảo đúng chế độ quy định, Kết quả: UBND xã đã tặng quà và chuyển quà của các cấp đến các đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng BTXH, đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn... trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão là 754 suất quà với tổng trị giá 250.500.000 đồng, trong đó:

- Chuyển quà của Chủ tịch nước cho đối tượng người có công và thân nhân liệt sĩ: 160 suất, trị giá 49.600.000 đồng

- Chuyển quà của UBND thành phố Thái Nguyên cho người có công và thân nhân liệt sĩ: 160 suất, trị giá 80.000.000 đồng.

- Tặng quà của UB MTTQ TPTN cho hộ nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, hộ gia đình chính sách: 36 suất, trị giá 18.000.000 đồng.

- Tặng quà của UBND xã cho người có công và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn xã: 159 suất, trị giá 17.700.000 đồng

- Huy động sự ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cán bộ công chức trên địa bàn xã tặng quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó

khăn, yếu thế trong xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão được 85.200.000 đ (Quà và tiền mặt)

UBND xã đã tổ chức Lễ viếng đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ của xã vào ngày 19/01/2023 (tức ngày 28 tháng chạp năm Nhâm Dần).

Chi trả trợ cấp theo kế hoạch, triển khai, hoàn tất các hồ sơ cho các đối tượng hưởng chính sách theo đúng quy định. Cấp phát, gia hạn thẻ BHYT cho các đối tượng theo đúng quy định.

Thực hiện giải quyết: 10 hồ sơ mai táng phí người có công; 13 hồ sơ mai táng phí người BTXH; 11 hồ sơ xác định mức độ khuyết tật; 17 hồ sơ, cấp thẻ BHYT bảo trợ xã hội 06 hồ sơ, Hồ sơ điều chỉnh trợ cấp BTXH 05 hồ sơ, hồ sơ mai táng phí hỏa táng 29 hồ sơ, hồ sơ đề nghị trợ cấp thờ cúng 04 hồ sơ,

Tặng quà cho trẻ em nhân dịp Tết Thiếu nhi 1/6/2023 là 12.400.000đ, tết Trung thu 15.400.000đ

4.5. Công tác cai nghiện phục hồi

Tăng cường công tác phòng chống ma túy, đề ra các giải pháp tích cực hạn chế số người nghiện trên địa bàn. Triển khai kế hoạch cai nghiện phục hồi ma túy năm 2023, tiếp tục thực hiện công tác quản lý người nghiện và người nghiện sau cai.

- Tình hình, kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy:

Trong năm 2023 lập 03 hồ sơ cai nghiện bắt buộc theo Nghị định 116, tổng số người nghiện trên địa bàn có hồ sơ quản lý là 34 người.

Tổng số: 03 vụ = 03 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy.

Lập hồ sơ cai nghiện bắt buộc: 06 hồ sơ.

Lập hồ sơ đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy: 01 hồ sơ.

4.6. Công tác Dân tộc, Tôn giáo

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về Dân tộc, tôn giáo trên địa bàn, tăng cường công tác nắm bắt tình hình và ngăn chặn các đạo trái phép hoạt động. Trong năm 2023 tình hình hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn ổn định. Các chương trình khai xuân nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và các hoạt động du xuân của các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo tổ chức đúng chương trình đã đăng ký, đúng nghi thức tôn giáo, tuân thủ các quy định của pháp luật.

Trong 02 ngày 23 và 24/3/2023 Giáo họ Săng Ty tổ chức Lễ tạ ơn và Khánh thành nhà thờ họ. Đại biểu khách mời có khoảng 300 người và 500 giáo dân trong giáo họ Săng Ty và giáo họ lân cận tham dự.

Phối hợp với Phòng Dân tộc thành phố Thái Nguyên hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ 04 hộ nghèo dân tộc xóm Phúc Hòa, xóm Lướt nước sạch phân tán (3.000.000đ) một hộ.

5. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số

Triển khai kế hoạch cải cách hành chính năm 2023, tiến hành rà soát, đánh giá các thủ tục hành chính với mục tiêu đơn giản hóa các TTHC theo hướng dẫn của TP. Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin trong CCHC; tổ chức lấy phiếu ý kiến đánh giá sự hài lòng về chất lượng và thái độ phục vụ của cá nhân, tổ chức khi thực hiện TTHC.

Tiếp tục triển khai thực hiện cơ chế một cửa và một cửa liên thông trong giải quyết TTHC, rà soát, hoàn thiện và niêm yết các nội dung TTHC tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND xã theo quy định, xây dựng quy chế hoạt động và phân công lịch trực của lãnh đạo UBND xã, công chức làm công tác tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả TTHC tại xã. Áp dụng phần mềm một cửa điện tử tỉnh Thái Nguyên, sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trong giải quyết TTHC. UBND xã tiếp tục đầu tư 01 bộ máy tính, scan, máy in để công dân thực hiện nộp hồ sơ mức độ 3,4. Yêu cầu cán bộ, công chức trực tiếp lưu hồ sơ điện tử, thực hiện chứng thực bản sao điện tử theo đúng quy định.

Tiếp tục thực hiện việc đổi mới và nâng cao hiệu quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC theo quy định tại Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC. UBND xã đã tổ chức thực hiện tiếp nhận và trả kết quả thủ tục hành chính phục vụ tổ chức và cá nhân theo cơ chế “Một cửa”, “Một cửa liên thông” theo quy định tại Nghị định số: 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 và **Nghị định số 107/2021/NĐ-CP** của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

UBND xã đã niêm yết Quy trình tiếp nhận và trả kết quả áp dụng tại UBND xã Thịnh Đức quy trình ISO 9001:2015. UBND xã đã chỉ đạo cán bộ chuyên môn nghiêm túc thực hiện vào sổ theo dõi giải quyết hồ sơ biểu mẫu hộ tịch, phiếu tiếp nhận và hẹn trả kết quả, phiếu hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ, phiếu khảo sát ý kiến, Sổ góp ý của tổ chức, cá nhân theo **Nghị định số: 61/2018/NĐ-CP** ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và **Nghị định số 107/2021/NĐ-CP** các lĩnh vực như: Tư pháp, Tài nguyên và môi trường; nội vụ; công thương; tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Giáo dục và đào tạo; Lao động thương binh và xã hội; văn hóa thể dục, thể thao...

100% cán bộ công chức được trang bị máy tính, mạng internet, thực hiện trao đổi, tra cứu, khai thác thông tin qua môi trường mạng. UBND xã đã yêu cầu cán bộ, công chức lập tài khoản trên Cổng thông tin điện tử thành phố Thái Nguyên để nộp hồ sơ dịch vụ công mức độ 3, 4 và hướng dẫn công dân lập tài khoản và thực hiện nộp hồ sơ dịch vụ công mức độ 3, 4. Đã triển khai lắp camera tại Bộ phận Một cửa UBND xã. (04 mắt camera).

Hồ sơ công việc tại xã được xử lý trên môi trường mạng (Trừ các hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước)

Ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính, hướng dẫn người dân nộp dịch vụ công trực tuyến. Tổng hồ sơ trực tuyến thực hiện được trong năm là 2070/3012 hồ sơ đạt tỷ lệ 70%.

Thực hiện Đề án 06:

- Thực hiện tiếp nhận giải quyết 100% hồ sơ cư trú qua DVC quốc gia.
- Phối hợp Công an TP, PC06 tổ chức cấp CCCD 02 buổi cho toàn bộ công dân đủ điều kiện cấp CCCD trên địa bàn xã, trong TT Điều dưỡng và phục hồi chức năng tâm thần kinh
- Tham mưu UBND xã thành lập Tổ công tác Định danh điện tử, chỉ đạo, hướng dẫn 12 xóm thực hiện chiến dịch cấp định danh điện tử. Đã thu nhận 3.120/6.771 tài khoản định danh điện tử.

Thực hiện cài đặt, đăng ký, kích hoạt tài khoản danh điện tử mức độ 1, 2. Tính đến 11/2023: Đã cấp được 4.293 tài khoản. (Trong đó đã kích hoạt 3.981; Chưa thu nhận mức 2: 1.484).

Phối hợp Công an thành phố tổ chức 03 buổi cấp CCCD tại Trụ sở Công an xã. Hoàn thành chỉ tiêu 100% công dân đủ điều kiện được cấp thẻ CCCD gắn chip điện tử.

6. Công tác tổ chức và thi đua khen thưởng

Công tác tổ chức cán bộ được thực hiện đúng quy định, họp xét nâng lương trước thời hạn cho 02 trường hợp, xét nâng lương thường xuyên cho 01 trường hợp. Kiện toàn Hội đồng Thi đua Khen thưởng xã. Tổ chức hội nghị tổng kết Thi đua Khen thưởng năm 2022, phát động phong trào thi đua năm 2023, UBND xã đã khen thưởng cho 13 tập thể và 25 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2022.

Thực hiện tốt công tác Thi đua Khen thưởng xã. Hoàn thiện hồ sơ trình Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng cho 03 đồng chí Công an viên.

Hoàn thiện hồ sơ trình Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng cho tập thể UBND xã đã có thành tích tiêu biểu trong 02 năm thực hiện phong trào thi đua “Thái Nguyên chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025.

7. Công tác nội chính

7.1. Về quốc phòng

Thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ. Làm tốt công tác bảo quản vũ khí, trang thiết bị, tổ chức gặp mặt, động viên các thanh niên trúng tuyển NVQS năm 2023, thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2023 với 17 thanh niên lên đường nhập ngũ (14 quân đội; 03 công an) bằng 100% kế hoạch TP giao.

Duy trì và quản lý tốt quân dự bị động viên, tham gia tập huấn quân sự do thành phố tổ chức đúng, đủ thành phần, thực hiện sẵn sàng chiến đấu và đảm bảo vũ khí trang thiết bị. Rà soát báo cáo nam thanh niên đủ 17 tuổi năm 2023.

Phối hợp tốt với Công an xã thường xuyên tuần tra, canh gác trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão. Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các mô hình học cụ, giáo án, bài giảng và cơ sở vật chất chuẩn bị cho huấn luyện Dân quân năm 2023.

Làm tốt công tác Hậu phương quân đội, quản lý quân nhân dự bị, thanh niên sẵn sàng nhập ngũ và thanh niên trong độ tuổi. Kiện toàn, xây dựng và củng cố kế hoạch như kế hoạch chiến đấu trị an, kế hoạch phòng không nhân dân, kế hoạch xây dựng lực lượng... theo kế hoạch của BCHQS TP.

Tổ chức huấn luyện dân quân theo đúng kế hoạch, hướng dẫn của cơ quan Quân sự cấp trên.

Làm tốt công tác chuẩn bị cho Đoàn Thanh tra Bộ CHQS tỉnh Thái Nguyên thanh tra công tác Quốc phòng địa phương năm 2023.

Rà soát, hoàn thiện hồ sơ minh chứng Nông thôn mới nâng cao năm 2023 theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo xã.

Phúc tra thâm nhập Quân nhân dự bị chuẩn bị cho huấn luyện, kiểm tra sẵn sàng chiến đấu cho các đơn vị; phát lệnh đi huấn luyện 11 quân nhân dự bị cho Lữ đoàn Pháo binh 382 và Trung đoàn 651.

Làm tốt công tác chuẩn bị và phục vụ công tác thanh tra quốc phòng của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Thái Nguyên.

Lập hồ sơ điều tra địa bàn năm 2023. Tham gia diễn tập PCCC. Rà soát đối tượng trong diện bồi dưỡng kiến thức QP&AN năm 2023.

Tổ chức huấn luyện dân quân theo kế hoạch quân số 82/82 đồng chí. Hoàn thiện 01 hồ sơ đề nghị trợ cấp 01 lần theo quyết định số 62. Hoàn thiện thủ tục và trao Quyết định cho 04 Quân nhân dự bị đi đào tạo sỹ quan dự bị năm 2023.

7.2. An ninh chính trị và Trật tự an toàn xã hội.

Trong năm 2023, tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn XH được đảm bảo không có vụ việc nghiêm trọng xảy ra. Công an xã đã triển khai các kế hoạch tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý sử dụng pháo, vũ khí vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ... tổ chức trực và đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 24/24h mừng Đảng và vui Tết Nguyên đán Quý Mão và triển khai kế hoạch đảm bảo ANTT năm 2023. Công tác rà soát nhân khẩu, hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng được duy trì thường xuyên. Công an xã thường xuyên phối hợp với đội xung kích và BCH QS xã tổ chức tuần tra kiểm soát trên địa bàn được 36 buổi với 45 lượt người tham gia. Làm tốt công tác quản lý án, án treo và các cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn. Thực hiện nghiêm chế độ trực tại phòng trực và giao ban hàng tháng kịp thời nắm thông tin từ cơ sở.

Trong năm trên địa bàn đã xảy ra:

Phạm pháp hình sự: 04 vụ = 04 đối tượng.

Xử lý hành chính Trật tự Trị an: 02 trường hợp, thu nộp ngân sách nhà nước 15.000.000 đồng (*Xâm hại sức khỏe thành viên trong gia đình, đốt pháo trái phép*).

- Công tác Thi hành án hình sự, quản lý đối tượng

Tổng số đối tượng quản lý theo pháp luật: 04 (Trong đó: 02 đối tượng cải tạo không giam giữ, 02 đối tượng cấm đi khỏi nơi cư trú)

Đối tượng tù tha: Trong thời gian từ 15/12/2022 đến 15/11/2023 có 12 đối tượng chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương, đã đến Công an xã trình diện.

Công an xã tham mưu UBND xã sau khi được bàn giao quản lý các đối tượng đã tiếp nhận hồ sơ, tổ chức quản lý đối tượng, yêu cầu các đối tượng thực hiện các nghĩa vụ của mình có liên quan. Phối hợp với các cơ quan tổ chức chính trị - Xã hội, gia đình và cơ quan tổ chức nơi đối tượng sinh sống để cùng tham gia giám sát, quản lý, giáo dục đối tượng. Báo cáo kịp thời quá trình chấp hành án của các đối tượng tại địa phương theo đúng quy định của Luật thi hành án hình sự.

- Công tác Quản lý hành chính về An ninh trật tự:

Công tác quản lý cư trú: Tổng số: 2.811 hộ = 8.909 khẩu, trong đó: Thường trú 2.490 hộ = 8368 khẩu; tạm trú: 321 hộ = 541 khẩu.

Kiểm tra cư trú: 100% hộ gia đình.

Xử lý vi phạm về cư trú: 04 trường hợp = 3.000.000 đồng

Thực hiện đăng ký thường trú, tạm trú, lưu trú: 100% qua cổng Dịch vụ công quốc gia.

- Quản lý người nước ngoài cư trú tại địa phương: Trong năm 2023, có 155 lượt người nước ngoài đến lưu trú tại Làng nhà sàn Thái Hải và thăm thân tại nhà dân ở xóm Làng Mon và Đức Hòa. Qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm.

- Quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện: Tại địa bàn xã có 07 cơ sở kinh doanh có điều kiện. Trong đó 03 cơ sở lưu trú, 03 cơ sở karaoke, 02 cơ sở kinh doanh gas. Trong năm 2023, 01 cơ sở kinh doanh Karaoke bị tạm đình chỉ hoạt động (Karaoke Quê hương).

- Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ và pháo nổ:

Lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính 01 đối tượng có hành vi đốt pháo trái phép, thu nộp ngân sách 7.500.000 đồng.

Vận động, thu hồi 02 vũ khí thô sơ, 01 khẩu súng hơi. CAX lập hồ sơ bàn giao đội Quản lý hành chính xử lý theo quy định.

- Công tác đảm bảo trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông: Xử phạt: 30 trường hợp = 4.500.000 đồng

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ

Trong năm 2023, Công an xã đã tuyên truyền, phổ biến các quy định về công tác đảm bảo ANTT và triển khai, thực hiện các kế hoạch công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc xuống các địa bàn xóm. Công an xã đã tham mưu UBND xã có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các xóm, các trường học đóng trên địa bàn báo cáo tổng kết thực hiện thông tư 124/2021/TT-BCA, ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” và ra quyết định công nhận 12/12 xóm, 03 trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.

Tham mưu UBND xã tổ chức 02 Hội nghị lớn:

Ngày hội Toàn dân bảo vệ ANTTQ và Tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Hội nghị tuyên truyền về phòng chống ma túy.

Công an xã tổ chức tuần tra định kỳ 03 buổi/tuần đảm bảo ANTT trên địa bàn xã. Qua tuần tra phát hiện 03 vụ = 03 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy.

- Giải quyết mâu thuẫn trong nhân dân:

Trong năm xảy ra 01 vụ mâu thuẫn trong nhân dân: Công an xã đã tham mưu Cấp ủy, chính quyền cơ sở Tổ chức hòa giải 01 mâu thuẫn giữa 02 anh em Triệu Văn Độ SN 1967 và Triệu Văn Được, SN 1982 cùng cư trú tại xóm Đức Hòa, xã Thịnh Đức, TP Thái Nguyên. Nguyên nhân mâu thuẫn: Tranh chấp đất đai do bố mẹ để để lại. Sau buổi hòa giải, 2 bên đã cam kết không có hành vi gây tổn hại đến tài sản, sức khỏe, tinh thần lẫn nhau; giải quyết tranh chấp theo đúng quy định của pháp luật.

- Công tác PCCC&CNCH: Tổ chức tuyên truyền PCCC&CNCH tại 12/12 xóm trên địa bàn. Tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC và kỹ năng thoát nạn trong đám cháy: 2.018/2.227 hộ gia đình; vận động nhân dân trang bị phương tiện PCCC: 880 bình PCCC; Kiểm tra nhà ở hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh 70/78 hộ; Thực tập phương án chữa cháy tổ liên gia: 01 buổi.

- Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư: Duy trì tốt công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân. Nhìn chung về tiếp dân và giải quyết đơn thư của công dân được thực hiện tốt theo Luật. *Kết quả trong năm: Tiếp 87 lượt công dân; Tổng số đơn đề nghị của công dân là 87 vụ việc, đã giải quyết 87 đơn, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo.*

7.3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch

Chỉ đạo bộ phận chuyên môn xây dựng và triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, kiện toàn, tập huấn nghiệp vụ cho tổ hoà giải cơ sở năm 2023. Tổ chức thực hiện tốt công tác chứng thực và quản lý hộ tịch trên địa bàn. Thực hiện nhập dữ liệu hộ tịch trên cơ sở dữ liệu dân cư: Đạt theo kế hoạch đề ra.

Trong năm 2023 đã thực hiện được: *Khai sinh: 173 trường hợp; Khai tử: 55 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 206 trường hợp; Kết hôn: 56 trường hợp; Chứng thực bản sao: 1406 việc; chứng thực hợp đồng các loại: 595 hợp đồng; Chứng thực chữ ký: 296 trường hợp; cấp trích lục hộ tịch: 300 trường hợp; cấp 93 thẻ BHYT trẻ em dưới 6 tuổi.*

- Phí, lệ phí chứng thực các loại thu được: **81.748.000đ.**

III. ĐÁNH GIÁ TỔNG QUÁT

1. Đánh giá chung

Trong năm 2023, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, điều hành của chính quyền các cấp, sự nỗ lực, cố gắng của các tầng lớp nhân dân, xã Thịnh Đức đã cơ bản thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, tổ chức tốt các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng xuân Quý Mão đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, mọi người dân đều có Tết, giữ gìn truyền thống văn hóa dân tộc. Chủ động triển khai sớm các nhiệm vụ, kế hoạch năm 2023. Kinh tế phát triển ổn định; Văn hoá - xã hội có nhiều tiến bộ, nhất là trong việc chăm lo cho các đối tượng diện chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội và

người nghèo trong dịp Tết Nguyên đán. Công tác giáo dục và đào tạo đạt kết quả tốt, lĩnh vực chăm sóc sức khỏe nhân dân được chú trọng; An ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2023.

2. Những tồn tại và nguyên nhân

2.1. Tồn tại

- Việc triển khai các nhiệm vụ của các bộ phận chuyên môn đôi lúc chưa kịp thời còn để tồn đọng.

- Thu ngân sách xã chưa đạt kế hoạch thành phố giao.

2.2. Nguyên nhân

- Thành phố giao thu ngân sách cao hơn nhiều so với năm 2022. Tiền thu ngân sách chủ yếu từ thuế mua bán chuyển nhượng bất động sản. Hiện nay thị trường mua bán chuyển nhượng bất động sản giảm nhiệt, không còn sôi động như năm 2022.

- Một số cán bộ, công chức còn chậm trong ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Do công chức còn thiếu, công việc phụ trách ngày càng nhiều, việc thực hiện công tác chuyên môn của một số công chức còn hạn chế. Nhận thức của một số người dân chưa cao.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2024

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Chỉ đạo, tổ chức các nhiệm vụ cụ thể phấn đấu chỉ đạo thu ngân sách nhà nước đạt và vượt kế hoạch đề ra. Hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế xã hội năm 2024.

2. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Xuân 2024 theo kế hoạch. Triển khai hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, phòng chống cháy rừng, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu về sản xuất Nông - Lâm nghiệp.

3. Tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, mỹ quan đô thị VSMT, tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đúng quy định của nhà nước về đất đai, xây dựng và môi trường, kiểm tra và kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm trên địa bàn.

4. Tiếp tục triển khai nâng cao chất lượng các tiêu chí Nông thôn mới nâng cao như: Đường giao thông, kênh mương, cơ sở vật chất văn hóa...

5. Thực hiện tốt các chính sách xã hội nhất là đối với thương binh, gia đình liệt sỹ, người có công, người nghèo, người tàn tật mất khả năng lao động...Làm tốt công tác dân số kế hoạch hóa gia đình.

6. Thực hiện tốt công tác dạy và học tại các cấp học; đảm bảo công tác khám chữa bệnh và y tế dự phòng. Tăng cường công tác cai nghiện ma túy, thực hiện tốt công tác quản lý người nghiện sau cai.

7. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện phát triển chính quyền số, công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính đảm bảo đạt mục tiêu theo kế hoạch đã đề ra. Đầu tư cơ sở vật chất để thực hiện.

8. Thực hiện tốt công tác An ninh Quốc phòng, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu về cai nghiện, chỉ tiêu giao quân, chỉ tiêu giảm nghèo theo kế hoạch.

9. Thực hiện thu các loại quỹ, thu thuế đất phi nông nghiệp theo quy định.

10. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, văn hóa, thể dục, thể thao năm 2024.

II. CÁC GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Phát triển kinh tế

Duy trì, đảm bảo phát triển kinh tế và an sinh xã hội, triển khai kịp thời, có hiệu quả các chính sách, giải pháp duy trì tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội thúc đẩy sản xuất kinh doanh.

Chỉ đạo triển khai tốt kế hoạch gieo trồng vụ Xuân năm 2024 theo dõi sát diễn biến tình hình thời tiết sâu bệnh, dịch hại cây trồng, vật nuôi, tăng cường công tác dự báo tình hình sâu bệnh hại cây trồng, dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm để kịp thời ứng phó khi có thiên tai, dịch bệnh xảy ra. Tăng cường công tác vệ sinh khử trùng tiêu độc trong phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và chỉ đạo tái đàn bền vững, hiệu quả.

Đảm bảo công tác thủy lợi phục vụ sản xuất nông nghiệp, tăng cường cảnh báo, phòng chống thiên tai, đẩy mạnh các hoạt động khuyến nông, tích cực triển khai và lựa chọn các mô hình khuyến nông phù hợp đem lại hiệu quả kinh tế cao để tuyên truyền và áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất. Nhân rộng và ứng dụng các mô hình nông nghiệp công nghệ cao, tiếp tục vận động các cấp các ngành, các doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn tạo điều kiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi và nâng cao thu nhập cho người dân. Thúc đẩy tuyên truyền, vận động người dân tăng cường công tác liên kết, tái cơ cấu ngành nông nghiệp, hướng tới sản xuất nông nghiệp chất lượng cao và sản xuất nông nghiệp liên kết theo chuỗi.

2. Về thu chi ngân sách

- *Thu ngân sách:*

Tập trung rà soát, quản lý, khai thác tốt các nguồn thu đảm bảo thu đúng, thu đủ các sắc thuế, phí, lệ phí... và tổ chức thực hiện thu theo kế hoạch, tăng cường thu thuế xây dựng dân dụng trên địa bàn xã. Tiếp tục triển khai kế hoạch thu tiền sử dụng đất phi nông nghiệp và các loại quỹ nhân dân đóng góp năm 2024.

- *Chi ngân sách:* Thực hiện tốt Luật ngân sách Nhà nước, đảm bảo chi thường xuyên và chi phát triển kinh tế xã hội của xã. Tăng cường áp dụng công nghệ trong quản lý thu, chi ngân sách đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

3. Xây dựng cơ bản, quản lý đô thị, xây dựng và quản lý đất đai

Triển khai đăng ký cải tạo, nâng cấp đường giao thông nông thôn, kênh mương chủ động vận động nhân dân đóng tiền đối ứng, huy động nguồn lực trong nhân dân và tranh thủ sự hỗ trợ của nhà nước và doanh nghiệp. Triển khai xây dựng các công trình

đã được phê duyệt, đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ các công trình đang xây dựng và quyết toán các công trình đã xây dựng xong đảm bảo kế hoạch đề ra.

Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và mỹ quan đô thị, kịp thời phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. Chỉ đạo cán bộ tăng cường kiểm tra, nắm thông tin từ cơ sở trong công tác quản lý trật tự xây dựng, mỹ quan đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn. Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện Đề án Phân loại rác thải và nâng cao hiệu quả quản lý Trật tự xây dựng, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn xã, giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường. nâng cao năng lực quản lý nhà nước về đất đai, đặc biệt là đất công. Kiểm tra việc sử dụng đất và cam kết bảo vệ môi trường, tiếp tục cấp mới và cấp đổi GCNQSDĐ. Nâng cao tiến độ và chất lượng thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, phối hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh và Thành phố tăng cường công tác kiểm soát việc thực hiện các quy trình giải quyết thủ tục hành chính về đất đai.

4. Về văn hoá xã hội

4.1. Về Văn hoá, thông tin tuyên truyền, TDTT

Tiếp tục phát triển các lĩnh vực văn hoá gắn kết đồng bộ với phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hoá xã hội, triển khai các hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của địa phương của TP và các ngày kỷ niệm của đất nước; tiếp tục triển khai thực hiện nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các hoạt động kinh doanh văn hoá và dịch vụ văn hoá trên địa bàn. Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, xóm các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương trong việc triển khai các giải pháp thực hiện phát triển kinh tế xã hội. Phối hợp với MTTQ, các đoàn thể Chính trị xã hội xã tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức nhân dân trong việc thực hiện quyền lợi, trách nhiệm và nghĩa vụ của công dân trong phát triển kinh tế xã hội.

4.2. Về Giáo dục đào tạo - Y tế - Dân số KHHGD

Tiếp tục triển khai công tác xây dựng trường chuẩn Quốc gia theo kế hoạch; thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển giáo dục và đào tạo thành phố Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025.

Thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia, hoàn thành tốt các chỉ tiêu về công tác khám chữa bệnh và y tế dự phòng. Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn. Chủ động triển khai thực hiện tốt công tác giám sát, phòng chống các dịch bệnh theo mùa trên người, bệnh đậu mùa khi...., xây dựng phương án, kịch bản cụ thể cho từng tình huống không để dịch phát sinh trên địa bàn. Triển khai kế hoạch chiến dịch truyền thông lồng ghép về dân số và cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khoẻ sinh sản - KHHGD năm 2024.

Nâng cao chất lượng và hiệu quả Trung tâm học tập cộng đồng cấp xã. Tiếp tục xây dựng xã hội học tập và triển khai có hiệu quả Thông tư 44/2014/TT-

BGD&ĐT ngày 12/12/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đánh giá xếp loại “*Cộng đồng học tập*” cấp xã.

4.3. Chính sách xã hội - Dân tộc, tôn giáo

Thực hiện tốt kế hoạch giảm nghèo trên địa bàn, thực hiện rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2024 theo chỉ đạo của thành phố.

Thực hiện đảm bảo an sinh xã hội các đối tượng chính sách nhất là đối với thương binh, gia đình liệt sỹ và người có công, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn. Tăng cường công tác cai nghiện, thực hiện tốt công tác quản lý người nghiện sau cai. Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động.

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo tổ chức các chương trình, các hoạt động lễ, hội đúng quy định của pháp luật.

5. Về cải cách hành chính, Phát triển chính quyền số

Duy trì, thực hiện có hiệu quả phần mềm một cửa điện tử tỉnh Thái Nguyên. Triển khai tốt kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2024. Tăng cường công tác tự kiểm tra và kiểm tra công vụ, kiểm tra công tác CCHC, việc trực và lịch trực của CBCC tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Thực hiện có hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động, điều hành tại UBND xã.

6. Về công tác nội chính

6.1. Công tác quân sự địa phương

Đẩy mạnh công tác giáo dục quốc phòng, an ninh nâng cao ý thức cảnh giác, nắm chắc tình hình, có phương án sẵn sàng đối phó với mọi tình huống có thể xảy ra. Củng cố, xây dựng, huấn luyện các lực lượng Dân quân. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân đội.

Triển khai kế hoạch tuyển quân, kế hoạch động viên huấn luyện, quân nhân dự bị, dự bị động viên, kiểm tra bảo quản vũ khí trang thiết bị đảm bảo sẵn sàng chiến đấu, kế hoạch giáo dục quốc phòng an ninh năm 2024.

Thực hiện nghiêm túc công tác trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống thiên tai,, phối hợp và đảm bảo huy động lực lượng khi có tình huống xảy ra.

6.2. An ninh, trật tự an toàn xã hội

Chủ động nắm chắc tình hình, không để bị động; đẩy mạnh hoạt động phòng chống tội phạm, ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội, xử lý nghiêm theo pháp luật tội phạm và tệ nạn xã hội.

Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng; quản lý án treo; quản lý nhân hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng, công tác phòng chống cháy nổ; nâng cao hiệu quả phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc quyết tâm bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

6.3. Công tác thanh tra, tư pháp, tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Duy trì công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, công tác hoà giải, trợ giúp pháp lý, công tác chứng thực và quản lý hộ tịch trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; xử lý nghiêm minh, kịp thời đối với tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định pháp luật.

Duy trì công tác tiếp công dân theo quy định; đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền; chỉ đạo, đôn đốc giải quyết đơn thư của công dân ngay từ cơ sở và thực hiện công tác thanh tra theo quy định.

6.4. Công tác khác

Tiếp tục thực hiện công tác tổ chức cán bộ theo quy định; Xét duyệt nâng lương theo định kỳ. Tổ chức hội nghị phát động phòng trào thi đua, đăng ký danh hiệu thi đua năm 2024.

Phân đấu hoàn thành các Tiêu chí Nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế xã hội năm 2023; nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện năm 2024 của UBND xã Thịnh Đức./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Thái Nguyên;
- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các vị đại biểu HĐND xã;
- Các đơn vị trực thuộc, 12 xóm;
- Thành phần dự Kỳ họp;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Thanh Long